
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 61/2023 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și indicatorilor tehnico-economici pentru investiția cu titlul 
”Extinderea sistemului de canalizare menajeră a aglomerării Târgu Secuiesc în aglomerările Ghelința și 

Ojdula”, pregătit pentru finanțare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I.1, Componența 1: 
Managementul apei, Investiția 1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 
2000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene, 

din Planul Național de Redresare și Reziliență  
 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local  
dr. Szilveszter Szabolcs privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și indicatorilor tehnico-economici pentru 
investiția cu titlul ”Extinderea sistemului de canalizare menajeră a aglomerării Târgu Secuiesc în aglomerările 
Ghelința și Ojdula”, pregătit pentru finanțare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I.1, Componența 1: 
Managementul apei, Investiția 1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2000 
de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene, din Planul 
Național de Redresare și Reziliență, 

În conformitate cu  prevederile art. 8. alin. (1), art. 9. alin. (4), lit. c) din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
       Luând în considerare art. 11. alin. (3), lit. h) și art. 12. alin. (1), lit. c) din Legea nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă și canalizare, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
          Văzând art. 7. alin.(7) din H.G. nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
            Având în vedere Protocolul sub nr. înreg. Primăria Târgu Secueisc 2341/25.01.2023 încheiat între 
Operatorul Regional Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, Comuna Ojdula, Comuna Ghelința și 
Municipiul Târgu Secuiesc,  
               În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.g, ale  art. 139 alin. (3) lit.d și art. 
196 alin. (1) lit. a. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1. –Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru investiția cu titlul ” Extinderea sistemului de canalizare 
menajeră a aglomerării Târgu Secuiesc în aglomerările Ghelința și Ojdula ”, conform anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnici-economici ai investiției ”Extinderea sistemului de canalizare 
menajeră a aglomerării Târgu Secuiesc în aglomerările Ghelința și Ojdula”, conform anexei nr.2, care face 
parte integrantădin prezenta hotărâre. 
 Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Târgu 
Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 30 martie 2023 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                    

                                                     Tóth Csilla- Enikő 
 
 

 
 


